
. / . . 

- 109 -

.. , 

ПРОТОКОЛ ВОСЫЮГО ЗАСJЩАНИЯ , 

состоявшегося в воскресенье , 5 мая: 1968 г ., и 

открывmегосл__в 15 ч . 30 мин . 

Председатель: 

Докладчик: 

Г-жа ДЖИЧУРУ 

Г-н ПАР 

Кения 

Австрия 



A/CONF.32/c.2/sR.8 - 110 -

Ввиду отсутствия председателя г-жа Джичуру (Кения), заместитель председателя, занимает 
председательское иесто 

ФОРI-1УЛИРОВАНИЕ И ПОДГОТОВКА ПРОГРАМИЫ В ОБЛАСТИ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА, КОТОРАЯ БУДЕТ ПРЕДПРИНЯТА 
В СВЯЗИ С ПРАЗДНОВАRИЕИ tШКДУНАРОДНОГО ГОДА ПРАВ ЧЕЛОВЕКА ДЛЯ ОКАЗАНИrI СОДЕЙСТВИЯ В ДЕЛЕ 
ВСЕОЬЩЕГО УВАЖЕШIЯ И СОБШQДЕНИЯ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА И ОСНОВНЫХ СВОБОД ДЛЯ ВСЕХ БЕЗ РАЗЛИЧИЯ 
ПО ПРИЗНЛКУ·РАСЫ, ЦВЕТА KOFJI, ПОЛА, ЯЗШ{А ИЛИ РЕЛИГИИ, В ЧАСТНОСТИ (пункт 11 повестки 
ДНЯ) ( ,\/CONF. 32/L ,14 и Corr .1; л/сшw. 32/с .2/1 .1; Л/CONF. 32/с ·.211 .2/Rev .1; Л/СОl'Ш .32/ 
С .2/1. 3-1 .6; л/сшw. 32/с .2/L. 7 /Hev .1; 1,/C0NF .32/С .2/1 .8-1 .10; A/CONF .32/с .2/1.11/ 
Rev .1; Л/CONF. 32/с .2/1 .12-L .14; !1/CШJF .32/с .2/L .15/l~cv .1; 1./C0tW .32/с ,2/L .16 и Corr .1; 
Л/CONF.32/C.2/L.17-1.23; :Jco1-w.32/c.2/1.24 и Corr,l; Л/COЫF,32/C.2/L.25/Rev.l; Л/CONF. 
32/С .2/I, .26-1. 35)(продолжение) 

d) 1-юры, способстDующие расширению праn женщин n соDрсмсннои иире, включая 

объединенную долгосрочную программу Организации Объединенных Наций по улучше

нию положения женщин; 

е) неры по усилению защиты npaD человека и свобод индиР.идут.юn; 

f) ме,::дународный r.шпарат длл эффен:тиnного проведения D :ю~знь иежду:народных 

актоu в OG.11асти прав человека; 

g) другие иеры по усилению деятельвостн Организации Объединенных Наций для 

обсспочення полного использования полнтичсскю:, гражданских, :)I<оноиичесю1х, 

сощш.лышх и !{уш,турны:-: прrш, в1urючая усопершенствовюrас истодов и способов 

п тщшс институцнонные и организационные нсроприлтия, 1,оторые иогут оказаться 

псоGходпныr-1;1 . 

(пункт 11 повестю~ днл)(:./СОl~F.32/С.2/1.1, L.2/Не'т.1, L.3-6, L.7/Rcv.l, 
L.D-10. L.ll/Rov.l, 1.12-14, L.15/Rc.:v.l, L.16 и Corr.l, L.17-23, L.24 и Corr.l. 
L .25/Rcv .1, L .26-35) (пnодолжение). 

ПР~СЕЛЛТЕЛЬ и~тэ.гnст ш11.-:счЕ:>нн:у10 прогrюмну работы, кш< она реко~юндована дол..жно

стнъuш л1щон11 Ктштет,'l на основе прсдложениН, внссенннх нэ. утрешrен заседании. Первых 

пушстон порлд1ш. днii будет представле!;ие проектов резолюций. 

Г-Н i:ОХЛ7::ШЩ (Н.11герия), ПрСДСТl:ШЛШI проект рс~ОЛЮЦ1Ш СDООЙ ДС.'!GГаЦl!И (Л/CONF .32/ 

r,. 2/L .28), ro:top::т, что :s нт: продnрннлта попытка перечислить области прэ.в человека, 

в !,оторых необходииы с111:ыс срочные дсi\стrтя, n частности, по проnоденню n жизнь этих 

прав. Обобщал трн ш1д,11. 1-:сг, пр,-'!,r.,.110.го..еrн-r:,: n проекте рс:золюц1ш, оратор говорит, что 



ш· -

второй вид м~р, включающий предложение о столь не6бходимых мерах по осуществле~ . 

прав , является наиболее важным . Положение, · касающееся статьи 41 • Устава Организации ' 

Объединенных Наций, специально сформулировано в о~щих выражениюс , ибо история обычно 

повторяется и поэтому · лучше исходить из долгосрочной перспективы . Для надлежащего 

применения указанного . доложения потребуется определение выраженных в нем понятий . 

Единстэенным имеющимся: в настоящее время руководством явл.F.1ется резолюция 1235 (XLII) 

Экономического и Социального Совета . Что касается пункта 11 постановляющей части проек

та резоJIЮции, то, по мнению оратора, повышение ст~туса Комиссии по праваtv1 человека до 

статуса совета или специализированного учреждения было бы нецелесообразным. Пункт 12 

постановляющей части основывается на убеждении в том, что настало время оказать ре- , 

альную защиту отдельньп--1 лицам, обращающимсл с петициями к Комиссии по правам человека, 

путем создания группы экспертов для эффективного рассмотрения таких петиций . . 

Что касается последней рекомендации проекта резолюции (пункт 18 постановляющей 

части), говорит оратор , то он с тревогой узнм на недавно имевшей место Монреальской 

ассамблее по права~-.. 1 человека, что мир тяготеет к экспериментам по использованию . элек

тронно-вычислительных машин в сочетании с человеческим мозгом, что даст возможность 

коренным образом изменить человеческую личность ; такое орудие было бы опасным вру

ках преступных элементов и, безусловно, требует международного :контроля . 

делегация Нигерии готова проконсультироваться с авторами других проектов резо

люций , содержащих :элементы, аналогичные тем, которые содержатся в ее проекте, с 

целью выработки совместного текста, если это возиожно. 

Проект резолюции A/CONF .32/С .2/L.25/Rev,l 

ПРЕШСЕдАТЕЛЬ , отмечая, что пока нет других проектов резолюций, предлагает Ко-

1~тету рассм'?треть проект ~езолюции относительно мер по расширению прав женщин 

(A/CONF . 52/С . 2/L ,25/Rev .1). 
Г-жа СИПИЛА (Финля:ндил) говорит, что ряд делегаций предложил незначительные по-

правки к тексту, которые были бы приемлемыми для делегации Финляндии, если бы и другие 

соавторы согласились 110. их включенIIе, Предлагаемые изменения состоят во включении 



Л/COl'JF. 32/С .2/SR .8 - 112.-

образования в перечень областей дискрииинации в третьем пункте преаибулы; измене

нии начала пунн:та 4 постановJiтощей части следующим образом: "рекомендует в целях, 

утшзанных выiсJе в пунктах 1 , 2 и 3 11 • . . . , включении слов "в особенности" после ело-

IЗа "ат<тоn" в тет<сте на. английст<ои яэыке пункта 4 "с" постановлmощей части, а также 

слов· "по r<patlпeй нерс начального" перед словом "обучения" во второй строке; исклю

чешш cлoIJ 11 п планировl.lния сеиьи" в :конце пункта 4"к" постановляющей части текста 

на ангд11Нс1<ом лзы1<е; и упоминании Детского фонда Организации Объединенных Наций в 

пунктах~ а 8 постановляющей части. Дополнительное предложение о том, чтобы в 

пункте '1· 11 f 11 пос·гановляющеН части слова "женская социальная служба" поставить во 

1шожсс'l'Iн➔н1юм чисде, ,шляется нr:-приемлсным, поскольку аDторы имели в виду создание 

соцш1:rrыrой слу.т:бы, 1< ко·горой женщины ноrли бы привлекаться в добровольнои или 

о!5нзn1'СЛLЛ01-1 порлщи таюrи r.ce образом, I<Ш·~ и му-,кчины на воинскую с.лужбу. 

Г-::1:11 ЛМШШ (Ивдонсзип) говорит, что ос делегация полностью подде:гживает пере

свотрс.:1шый про(~кт рсзо.r.юцш~ и воздаот дол:о<воо усилиям, прнложешrьr.-1 для выработки 

сr,:н1101·0 те1:стп. 

В J~щ~оне:зин нет дискрнхшш.цни прот1ш :кснщип; конституция гарантирует равно

прnппс :r.,";.~ч~ш а жо1щин r:ю всех областях жиэна, и женцины действительно участвуют 

no r:::cx сферах жиз1ш стр.:~нu и 1ю всех вида:-: профессиона.:rьноii доятелыrости, прини-

1:с1я нз.:н,олес актишюе уч:~стие D облnсти обра:1опан,!Л. Женские ассоциации, которых 

n с трат:: iНlсчитыJJаетсF. 01:0.i:o сорока, объединены 11 Индоне:з1:Нс1:ий женский конгресс, 

которJi: пглп.стсл огганои, rшт~шно занниа.юrд1шсн социальноii и просв<Jтитсльной работой. 

По::это~-::r ,r;о.1сr,щш! Индонсзшr полностью одобряет осно:5ные цели долгосрочной про

гр:i:•:~-~1 Орrшшэацпн ОGъсдинонш.п: Наций в области улучmонип: поло::есния женщин. 

Г-:::а ГР.r.Г:Е.Ч: (твоц::я) говорит, что ее долсгац::я гсеце.10 поддGржшзает псресмот

рсш-ш;~ прос:кт р<::!::,ол,щиа. Хотн он и не прсдусвп.тр1шгст ншшюrх ~югых -мер, напраD

.-r:снт~х на у.r.уч□ ст1с полоr:-:стш жс1щ11н, прсд□ сстnутсrщй опнт показал нсобходпмость 



11 З - • 

подтверждения тех или иных положений с тем , чтобы добитьсл их более широкого ·про- : 

ведения: в жизнь . В отно1:1ении прав женщин все еще применяются двойные нормы , и 

оратор н_адеется , что скоро наступит время-, когда эти права будут полностью отожде~ 

ствлены с правами человека. Следует надеяться, что проект резолюции полуttит под

держку преобладающего большинства стран, которая будет свидетельствовать о дей

ствительной готовности обеспечивать проведение в жизнь положений данной резолюции . 

К сожалению , пришлось опустить конкретное упоминание о планировании семьи 

из-за различного технического толкования: данного термина . Следует надеяться , что 

выражение ' 1 обязанности сеиейной жизни" будет восприниматься как охватывающее плани

рование сеиьи . 

Г-н ТАНПf . .АН (Организация Объединенных Наций по вопросам образования, науки и 

культуры (ЮНЕi;:КО)) говорит, что пересмотренный проект резолюции представляет . боль

шой интерес для ЮНЕСКО , поскольку как в ходе прений , так и в самом тексте проекта 

часто упоминаются вопросы образования , а в ряде пунктов постановляющей части к 

специализированным учреждениям обращен призыв принять меры к улучшению положения 

женщин . 

У ЮНЕСКО имеется широкая общеобразовательная: программа, направленная на улуч_

mсние положения женщин, в частности посредством их доступа к образованию,науке и 

культуре. Генеральная конференция ЮНЕСКО недавно приняла реmениэ расширить и уско

рить свою долгосрочную деятельность в вопросе i!енского образования , работал в тес

ном сотрудничестве с Организацией Объединенных Наций и другини специализированными 

учроjitдениями . Оратор излагает различные аспекты програнмы ЮНЕСКО в области женско-

го обраэовnния, упомянув в этой сDлзи о прямой помощи государстве.:--~-членаи , в част

ности путси проведения долгосрочных эксп~риментальных программ и назначения экс

пертов D рР.д стран . Кроис того, ЮНЕСКО использует добровольный вклад Швеции для 

улуч[;Jенил постанопки ж0нского оора::ювани.я в Африке . В проекте программы и бюджете 

ЮНЕСКО на 1969/70 год , которые будут представлены на рассмотрение Генеральной кон

фере1щии осФнью 1969 года , пр0дусмотрено продощкснио этой деятельности , в особенности 



Л/CONF,32/c.2/sR . 8 114 

в отношении образования для взрослых женщин, ликвидацИJ:I неграмотности и научно-: 

технического образования r,,ля. девушек. 

Г-::tа КЛО-ПИННА (Италия) говорит, что проект резолюции i./CONF . 32/с .2/1~25/Rev.l 

лвлпатся удачным объединениен наиболее ценных пунктов рлда проектов резолюции, пред

Ш\.зн11чснных служить правительстDам в к~честве общего руководства для: принятия всевоэ

ножны:;;: нср во всех нnправленилх с целью рзсширени.г. прав 11tенщин в совренснном мире. 

JiTllЛLJIHCIOte ЭВ.КОНЫ ПС: ПрОДОС'i'СlDЛ.НЮ'Г ЖСНЩИНаИ В ССН0ЙНОН ПрА.БС ТСХ: же прав , ЧТО И 

11у,:(ч 1111 :.~1-1 , однщ<о делегацил Итс.лш1 готова поддср;.·щть псреснотре:нпыИ проект резолюции. 

Нс со весн лево , относнтсл .,и слово "объсдиненно!-!11 в перDоН строке пу1шта 1 nо

стс:10 1.тлющсй ч11стн рсзошщии 1~ нaциoнnJII,l!LIN пporpttн}1ar1 или к объсдиненшо деятелъно

ст1t Оргз1111зац1щ Об1,едю1сш1ых Вациit, 1-юпрп.uлснной 1111 улучшение положения женщин. 

J1учш◊ было 61.1 опустить :это слоDо, пос1юлы,у оно но;;-:Z;Т пр11Dссти I< неправильному ис-

толкоnаваю. 

лотл дс:лсrп.ц1щ Итил1ш н признает нежность проблы1, которые затр:1гшзаютсл в пере

с11отрс~то11 ПJ)О(;!<те рсзолюц11и, щtессн1!011 И:-~рnлле~ ( 1./CCHF. 32/С .2/L. 7 /Rcv .1) ,она счита
С''l', что у;,:е сr-;.щ сло;~;.аос ть :эт11:л проuлс1-1 де:лас'!' не:оGхо,:~,инын р.:1ссмотрснис нх более тща

'l'<N:tъ,ю, чс~ :>то пр~,дстаr;ллетсл uo ::н-:о:-=tннн D настоящее: :cper-u;: . Поэто~~у оратор надеется, 

что !iзрщ1ль но будет нnстn.11Dать !Ю rолосоv,щш1 дL:.нноrо проакта резолюции. 

В :,:оде r:~:,0нпН по дс.н11011у rюпросу не_ бt1.-10 упомяl!уто о ценных псслсдованилх, оза

r:ншлсннl.J'"L "ОрГ[\!111:>!lщ:я_ ОСiъ~,1.1шсша-r:r. Пrщнfi и улучшение положе1ш1i ::::снщин" ( Л/CONF . 32/1 . 7) 

!t ":1ср11 , l~оторыс 1-1оrут бLITl, прс.п.прНН.fiТЫ ДЛJ\ ЩШКТНЧСС!(ОГО осущссТDЛ~НИЯ прав женщин 

!\ co1:,pэ1-!~\IHOI•: ~Шр<::" ( i1/Cvi:F . 32/1 .8), КОТОJ>ЫС былн ПО,l.ГОТО!ЗЛСНЫ зкспсртани длл Конфе

ри,;1,;11~. Ор.зтор nр,:,1:.Т:'1Г?..СТ , чтобы KOМJI 'i'(;T отнстил эта НССЛСДОDD.ШШ D С ::ЮСМ до.кла.r::е 

п.--:.~,Юр!;о i: ~СССШ!. 

1 ·-в ЕЛГ,О (в1::тrрнп), сснлалсь н:-~ nу11К'Г 2 ПOCT~HODЛf!l◊!:iOH Ч:::IСТН npOGKT3 рс:золющш 

:Jco1w . ,2/с .2/L.25/?..(;v .1, ,оDорит, ч..-о CJ10З'l "11 i l:<. н~роды" нс ш-1сют особого сиыс.11.1 . 

Н:1r,;:,д 13 цслон но>:--:ст прана:ют1, нерu толы:о ч0роэ П()Средстrю r·ocyд-"lpC'I'D шш сощн:1льны-.л: 

учr,u:r.д,:- ни:1 . Лрс,1стаn.:~,1е7сл цслссообрд.зm1и опустf~ть слопа 1111 нх н:1роды11 11лII до6авнть 

пос;ю J!I:): 11 \!Cps':! U0CPG.li.C7!'0 госу;;дрС':'IЩ 11Л11 СОЦ\НlдЫП..1Х yt!p~лv(C!!HH". 



- 115 - • A/CONF .32/С .2/SR .8 

Г-жа ЧЕНЬ (Китай) говорит, что большая: часть ее предложений была включена в 

пересмотренный текст проекта резолюции и что она может поддержать его. Она надеется, 

что правительства всех стран смогут создать национальные комиссии по положению жен

щин и будут оказывать им помощь в деле разработки долгосрочных программ по улучшению 

положения женщин. 

Оратор с удовлетворением отмечает признание важности образования:, а также то, 

что в пункт 4 "с" постановляющей части будут включены слова "по крайней мере элемен
тарного", она.также выражает удовлетворение тем, что в связи с технической помощью 

упоминается Детский фонд. Все развивающиеся страны·стремятся провести в жизнь поло

женил статьи 25 "2" и статьи 26 Всеобщей декларации прав человека, однако для этого 

им может потребоваться техническая: помощь со стороны Организации Объединенных Наций, 

специализированных учреждений и Детского фонда. В дополнение к такой помощи при 

планировании долгосрочной программы улучшения положения женщин следует объединять 

усилия всей страны. 

Г-н КАЧУРЕНКО (Украинская Советская Социалистическая: Республика) говорит, что, 

поскольку текст пересмотренного проекта резолюции является результатом компромисса, 

он не может, безусловно, быть идеальным. Однако ввиду того, что этот текст поддер

живает большинство членов Комитета, его делегация также поддержит данный проект. 

Поскольку проект резолюции касается долгосрочной программы улучшения положения 

женщин, являющейся составной частью программы дальнейших мероприятий Организации 

Объединенных Наций в :этой области, оратор выражает сожаление в связи с тем, что в 

пунктах 2 и 3 постановляющей части проекта резолюции призыв принять некоторые конк

ретные иеры с :этой целью обращен только к государствам-членам Организации Объеди

ненных Наций и специализированным учреждениям. Права женщин и праnа человека вообще 

носят всеобщий характер, и следует расширять права женщин повсеместно. Однако высту

пающий не 1шиорен предстаплять официального предложения о внесении соответствующей 

попраnки. 

Рекомендации, сфорнулированные в переснотренном проекте резолюции, не содержат 

ничего нового. На дш1дцать второй сессии Генеральной Ассамблеи делегация Украинской ССР 



Л/GONF .32/с .2/SR .е - 116 

выступила в качестве соавтора предложения о подготовке международной конвенции 6 
/. 

ликвидации дискримиш:щии в отношении женщин на основе уже принятой декларации ·по 

тому же вопросу. Такой документ охватьшал бы все права, обеспечивающие равноправие 

женщин во всех областнх. В пункте В "d" постановляющей части пересмотренного проек

та р(;эолюции Комиссии по пре.ваи человека рскомен,.11:уется рассмотреть вопрос о подготов

ке кошзе1щий о положо1ши женщин в ссиейном прrше; и других областях частного права; 

одн:1ко этого недостаточно. Ор9.тор и в данном случRе не наиоревастся вносить офици

[lЛЬного предложснил, по он надеется, что авторы псресиотренного проекта резолюции 

учтут вL1сказанную ин точку зрения. 

Г-н КАССЕ (Иали) говорит, что в Иn.ли женщины не только рашюправны с мужчинами, 

но и несут одинаковую отвстстDснвость. Они участвуют по всех общегосударственных ви

дах дслтслыюсти и пока залп себл достойными доD_:,рин, 01шзаrшого ин, I<ак женам, мате

рли и rшт1шнын граждп.нС1.н, пролвллющии ·заботу о развитии общсстпа. };{снщи:ны, безусmв

но, заслу-.юшают улучmенил их положонил. В этой связи орато:р поддерживает пересмотрен

ш,1Н. прос1<т ре:золюцrш и просит, чтобы Иали бШiа включена в число со1:1.второв. 

Он нс согласен с прс,цстn.вит(:лсм Венгрии относительно слов "и их народы" в пунк

те 2 постановллющеii части. И хотя верно, что в ряде стр.'.1.н государство является су

вореш1ын и прюшмзст рс~::снил, D других стршюх ответстn(;нность за меры, принимаеиые 

государстnом, не:се;т нr.~род. 

Г-н ЩСЕIЩЕР (Алжир) з:1.л:nллст, что дслегщин ого стреtнн поддсрлШDаст пересмотрен

ный проект резолюции, в которон нашли сrюо отражение идеалы, за.служшзающие поддер:.ши 

со стороны челоDсчсс,ВСI. D цолом. Он одобряет зrLя:r;лсни~1 ,1елог[lта Украины относитель-_ 

но вопроса униDерс11.дьвост11. Е1-1.110 бы яnно ошнбочны.w1 предлагать только правительствам 

стр11н-чдснов Оргшшзс.цнн Объсдин,::нных Нnций и спсциа.лп:шровшшых учреждений добиваться 

соотt.Е:тствшI их эаконо,.1,11тсльст1:'1 с опрсдслснныии прнh-дип:.1.ми. Это ознnчало бы, что 

n прооктс ре:золюцни игнорируптсл иилзшоны людсН нс по их naнG. Ушшсрсальность я:вля

отсн одним из тшболсс ы1жных принципоn Оргnнизчциа Объсдпнсюшх Наций, и оратор вы

га:,;,:аот н1.1.дсжду, что о.втор!t приху7 1,0 щшиюшс его зп.нечщшп. 



_. 117 - A/CONF.32/c.2/sR.8 

Г-н БИТКЕР (Соединенные Штаты Аиерики) заявляет, что пересмотренный проект ре

золюции является всеобъемлющим и заслуживает поддержки со стороны всех делегаций. 

Это основной програминый документ, который может быть использован правительствами 

и неправительственными организациями, добивающимися равенства для всех, без разли

чил по признаку пола. 

Г-н ЛУГО (Объединенная Республика Танзания) заявляет, что, по мнению правитель

ства Танзании, положение женщин имеет большое значение не только с точки зрения прав 

человека, но и с точки зрения экономического развития. Если женщины находятся в 

подчиненном положении, то это непременно нанесет ущерб общественной жизни. Танзания 

приняла меры по улучшению положения женщин, и теперь они могут занимать любую долж

ность при наличии соответствующих способностей. Были упразднены законы, в частности 

обычное право, которые ставили женщин в подчиненное по отношению к мужчинам положение. 

Однако должны быть предприняты дальнейшие меры в соответствии с предложениями, из

ложенными в пунктах 1-8 постановляющей части пересмотренного проекта резолюции, не 

только на национальнои, но и на международном уровне. Поэтому он поддерживает пе

рссиотрснный проект резолюции и надеется, что он будет принят единогласно. 

Г-н БАРРИА (Чили) поддерживает пересмотренный проект резолюции. Во многих стра

нах женщины ужо пользуютсл праrшми, которые в нем указываются, но тем не менее эти 

права должны быть подчеркнуты со всей настоятельностью, поскольку, к сожалению, все 
' . . 

еще ииеютсп государства, в которых не соблюдается юридическое равенство мужчин и 

женщин. 

Оратор хотел бы предложить, чтобы в пункте 9 преамбулы слова "особенно при 

воспитании детей" были заменены словами "как матери". Роль женщин в семье как мате

роН имеет болое важное значение, чеи их роль в Dоспитании детой, поскольку в воспи

тании детей н.'.J.терой иожно успешно заменить. Признание важности роли матери привело 

к прсдостаDлснию матерям особых привилегий. 

Г-жа ТЕЛ.ЛАВИ (ОGъодиненю.я Араб~~ая Республюш) говорит, что пересмотренный про
ект резолюции !Jключnст почти все предложения представителей и соответствует большин

ству трсбоNшиИ женщин в нынешнем мире. Она выражает надежду, что :этот проект будет 



A/90NF. 32/с ,?/SR .е 118 

п~инят _ сдиноглn.сно и что как Организация Объединенных Наций , так и соответствующие 

правитсл_ьства предпримут Dce усилия длл его проDедения в жизнь . 

Она согласна с rшонисм представителя Украины относительно универсальности. 

Любая рсзолюц~щ, принлт::щ КонфGре~щиой , долж~щ ттроDодцтъс.я n ж.~знь DO всем мире . 

Г-н де лл ПIАПЕЛЬ (Ватикnн) гоnорит, что расширение прав жсюцин является вели-
, ' 

ю1м и достой1n,rн чслоnсчсстrза дслои, I{оторое касается nсего иира . Пересмотренный 

про~кт резолюции D цслон пр1-юмлем для его делегации, хотп , будучи компромиссом·~ он 

нс нnлнстсл идсп.льныr-1. Он считает пункт 4 '' i II постаноnляющuй части особенно важ

нын 11 ра:здоллет t-1нсние прЕщс ·rаDителл Чили относитdльно t4:>.тсринстDэ.. Что касается 

пунктl\ lr 
II j 11 постn.ноnлmощсi1 ч:-tсти , то, по его 1-тснию, он имеет относ10ние к праDаи 

ЖС:!!ЩИI!, Н<::ЗD.DИСШ-10 от их пол оженил; все ):<(1НЩИНЫ должны иr-н~ть DОЗМОI<НОСТЬ защищать 

с nоих детей. Пу1шт 4 "1" пост:щоnллющей ч.':\сти •rакже очень Dnжсн . Что .касатсся 

ОТ!JОТСТDснности жснщюr,.,, D сснье кt1к н:1торн и жены, то он гоuорит , что лить сами 

супру1·и долzны ре1uа1•ь, Cl<OJ!bKO ДС:'ГСЙ они хотят иметь И D I<!ll<OЙ СТСП.;НИ они должны 

рсгул1ч:,о~::iть r~:.iнcp cr.ocii с1;-ш,11. 

Dо:зврnщапс:ь 1: upouк·r:i• резолюции ;\/COl'iF. 32/С . 2/L. 5, он говорит , что делу моло

дсr.~J~ следует содсt\стDоDэ.ть, D СШ!ЗИ с ЧQ,·1 :>тот проЕ::кт резолюции з~служиDает поло

УJfтс~1ы1оrо рr.сснотрст111 I<оинтстоr~ . 

Г-:;;.:з ИЛРЭI! де. CO'l'O (Хоста-Рикn) гоDоJшт , что дслсrациr. Коста-Рики по~держала 

прос,:т р~золюцш1 Л/со:~F . 32/с . 2/L .25/Rev .1, :u чзстности , учитъшnя из.1ожсннъю D нем 

MHCl!r.Л OT!!OCll7C.:J ЫIO ПОJН\Тi!ЧССЮ!Х пр:·ш ЖСl!ЩИН . Он~ рСГ.!НТСЛЬНО ПОДДОJ)ЮtDD.еТ пункт 

4 11 1 11 ПOCTDIIO!J,1.:JIOПkЙ части , ПОСJЮЛЬJ-:.У p~LHi.10 DОЭМОЖ!IОСТИ доступа женщин к rocyдap

CTIIOl!НUJ-~ ~-:оджностю: прннссут пользу 1Jccr.: rосуд~рстп~н кт, рз:зпиты!-1 , так и ненес 

Зn'!СН он~, oGpШ':{GCT !;В\1Ш1.Ш!С на ПСрi)ЫЙ пункт прсnибулы И ЧСТDСртый 

пут:т nост~нов.:ит:;сli Ч!1СТ!!. Пr,ос!<Т рС:!ОЛЮЦИl: !J ЦСЛОИ J1 UЛfiCTCJ1 ~:икнын !J!~ГОМ uпсред 

~ дело соб:~юл.сн;~н п1к•.t1 I<сн~ин. 

Г-11 С!ШГ (Juц;1;1) rоr;орнт , что дс-лс г~цнл Ин;:1111 от Dсего ссрдцз поддержишют 

ЛОJЮС!-ЮТ рснныi1 прое:хт рс30.'!юц1111 . Прl\N1тслъст 1ю Индш сделало ;:.icc nо:змотюс , чтобы 



119 A/CONF .32/С .2/SR .в 

покончить с дискриминацией женщин в различных областях, предоставив им равные 

права на труд, наследование, развод, образование, право голосования и право на уча.;. 

стие в г·осударственной и общественной жизни. 

Г-жа ГОНСАЛЕС АЛЬВАРЕС (Испания) говорит, что ее делегацил горячо поддержи-

вает пересмотренный проект резолюции. Что касается сомнений, высказанных в отноше

нии системы социального обеспечения женщин,· предусмотренной в пункте 4 11 f 11 постанов-
.. 

лmощей части, она указывает, что в Испании такая система действует вот уже 30 лет 

и дает прекрасные результаты. Она приносит пользу как женщинаи, так и обществу в 

целом и особенно содейстDует улучшению положения детей и· благосостоянию сельского 

населения. В связи с этим она с удовлетворением отмечает, что в проекте резолюции 

упоминаотся такая· система.'······ 

Г-жа ВАРЗАЗИ (Нарокко) благодарит представителя Чили за добрые намерения, ле

жащие n основе предложенной им поправки, но вместе с тем гоIЗорит, что затрагиваемый 

этой поправкой вопрос был опущен в проекте резолюции, поскольку в девлтом пункте 

преамбулы уже гоuорится о более широкой роли женщины в воспитании сеиьи. В связи 

с этим оно. просит представителя Чили снять предложенную им поправку и официально 

предлагает пре1<ратить прения, с тои чтобы проект резолюции можно было немедленно 

поставить на голосование. 

Г-н COI{O (Замбия) и г-н· КАЧУРЕНКО (Украинская Советская Социалистическая Рес

публика), выступал по прашrлу 26 Правил процедуры, возражают против прекращения пре

ний ш1 тои основании, что их делегации хотят Dьrсказаться: по предложенной Чили по

правка. 

ПРЕдСЕдАТЕЛЬ ставит на голосование предложенио Иарокко о прекращении прений. 

Предложение о прекр::~щснии прений принимается 27 голосани против 5 щJи 12 воз-

дср;к~r;mихся. 

Г-н БАРРИА (Чили), отвечая на проt::ьбу представителя Нарою,◊ снять предложенную 

ии попр[шку, гоnорит, что он но собирается: ни n коен случае умалять значение роли 



л/coNF.32/c.2/sR.e 120 -

женщин, а хочет Dключить D проокт резолюции вопрос, который, по его мнению, был 

упущен. Проект резолюции предстаDляст собой документ для будущего, основное зая:в

лонис, n котором следует признать осноDной факт, ко.коnьп1 яDляется материнстDо. 

ПозтОl-!У, хотя дслегацил ·чили и хотела. бы пойти ш:шстречу этой просьбе, она все же 

счита.ст нообходии1rм с охра.нить предло::,е:нную ою попраvку. 

Г-жа СИПИЛЛ ( wшrллндшr), Dьrступал r-: порядку Dсденил зассд::шил, говорит, что 

ты<ст, r< котороиу пре:дсто.гитсль Чили предложил попрсшку, nзнт из Декларации о лик

I!Идсщии дискриминrщви n отношении женщин. ЛDторы проекта розолюции хотели использо

DО.ТЬ точный текст, с тои чтсбы сделать (~Го еще 6олt1,:: общеirзrюстным. 

ПРЕЩСIЩАТr.ль ст:н;ит прс:щложснную Чили попрrшку ш1 голосование. 

Попрz:шка Чилн отклонлстс:r 29 голос.:1ии протиn 16 при 6 Dоздсµк:.:шшихся. 

ПРЕ,r..СЕJ(ЛТЕЛЬ ст~Dит пг~ голосоD•'lнио прои1-:т р~эолюции А/СОЫF .32/с .2/L.25/Rev .1 

с ПOП!)'lГ,K'tMJf прсдстrшнТ(:ЛЛ ФИНJJiШДШ!. 

С:эр СЭИУЕЛ ХОГ ( ~ос;11!!!t11!НОИ Королст:)СТLЮ) ,' r;ыступп.л к порi!дr<.у nе,;сния: заседания, 

трсбуот ПJЮDСДСНИЛ р.'13,J.ОЛЬНОГО ГОЛОСОБ[tНJ!Ji по DОсьиоиу ПУНУ.'l'У прс[1мбулы и пункту 3 

ПОСТ~lНОDЛЛЮЩ(;Н чо.сти прос:r;т/". рuЗОЛУ.JЦШI. 

Г-;.:щ сrmилл ((1пнлнн:1ил), пыступ~п К порлдку Г,С,J(СJШЯ 3,:.1,ссдания, гоuорит, что D 

ПуН!<.ТllХ 4 11Ь" а 4 "с" ПОСТ,'lНОL .. ,mс,щсй Ч:1.СТИ СЛС;,1,уст ;1сКЛI)ЧИТЬ СЛОJ::О "их"' поскольку 

оно нс ЛDЛHOTCJI Нt.::ОбУ.ОДНИЫМ с грn.нМ,'1ТИЧССl<ОН точки эрснил. I{роие того, она считает' 

что П'JНКТ 8 постr111оnл.пющсt1 чзстн всобхо,::щио изменить слс,:+:.ующим обр:lзон: "просит за

интvрссог.з.нвыо орг:шы О:rгrшизп.ции Объ.Jдинсшrнх Нацнi-i н 'спсцпс.лизнроr;.:1нш,ю учреждения". 

Это пзнонс.нио нt:обход.;н-ю, пос1<.ольку I:'НИС!¾) н~ллvтсп о.цюш из :заинторссопа,нных орга

ноп И по OXШl'I'l:!l;~cTCJ1 псрt;ОН~lЧ[].ЛЫЮЙ рс,,~11IЩИС~. 

ПРIЩСЕ.дАТЕЛЬ ст11r.пт ш1 ,голосоn~нис rосыюt1 пункт прс:шбудн проакт,:i резолюции. 

По пр·осьбе пpc,;:.cтc'.j?i!Tv.1,r' }:f'.:-:рпт:1.шш прЬDод;!тс:rr пои:1ошюс го:rосоutшпс: 

Чнлн, на r:оторос п;,,,л ::,1:шуты;i прс;(с..::до.тсло: ::-:робпН, голосу,;т псрuым. 



За: 

', 

121 .... A/CONF. 32/q .·2isR :в •• '.: i • • 

Чили, Китай; Коста-Рика, Чехословакия, Федеративная Республика· 
' , 

Германии, Финляндия, _Франция, Греция, Гаити, Гондурас, Венгрия:, 

:Индия, Индонезnя, Иран , . Ирланд~я, Израиль,' Берё г Слоновой Rости, · 

• Ямайкt., Япония, Кувейт, Ливан, Иали, :НаDритания:, Нексика; Ионго

лия:, Марокко, Нидерланды, Норвегия , Пакистан, Филиппины, Польша, 

Корейс I<М Республика, Вьетнамская Реqпублика, Румыния, Саудовская: 

Араnия, Испанил, ШDеция, Швейцария, Сирия:, Таиланд, Тунис, Турция, 

Уган.ца, Украинская: Советскм Социалистическая: Республика , Союз ·- . ,. . 
Соnетских Социалистических Республик, Объединенная Арабская: Рес

публика, Объединенная: Республика Танзания, Соединенные Штаты 

Лиерюш, Венесуэла , Юrослаnил, Замбия, · Афганистан, Алжир, Арген

тина, Аnстралия, Австрия, Бельгия, Бразилия, Белорусская Совет

ская Соц1шлистическал Республика, Канада. 

Протип: Нет. 

Воздоржаnmи0сл: В<~тикnн, Италия , Соединенное Короле!Зство Великобритании и Север

ной Ирла;rдии . 

Восьмой пушст прэамбулы принииаотсп 60 голосами при 3 воздержавшихся и при отсут-

СТDИИ голосов против. 

ПРЕдСЮ(АТЕЛЬ стаnит на голосование пункт 3 постаноr::ляющей части проекта резолю- . 

ции. 

Пункт 3 постаноnляющсй части принимается 56 голосаии при Dоэдержаn□еr1ся и при 

отсутстnии голосов протиn . 

ПРЕдСЕдАТЕЛЬ сташrт на голосование проект резолюции D целом. 

Проект резолюции Л/CONF .32/C.2/L.25/Rev .l в целом с поправками anтopoD принима-

стен 56 rолосани при 1 DОЗДОржЭ.DI!!еМСЛ и при отсутствии ГОЛОСОD пРОТИD. 

Г-н ДИIЩТ (ШDсйцарнл), r,ыступая по мотиваи голосоrэз.нил, гоDорит, что, как уже 

з,'1J1DЛ!iла ого делсгЕщил, з,1 последние годы Швеi'щария добилась значительных успехов D 

деле политического раnнопро.r:ил женщин , и рпд кантонов предоставил женщине право голо

се.. Пр!lDИТl:Льст ~о Шnсi:iцер11и полностью выступает за такую неру, но длл этого необходимо 

шюстн nonpnвкtt D t<онстнтуцию~ В ожидании этого дслсг~щш1 Швеi'щарии была nынуждена 

tоздоржстьс;~ при ГОJIОСО !:iШнtн, нссr-ютрл ш1 то, ч:то онз поддержиnнст проект резолюции. 



Л/CONF .32/C.2/SR .8 122 

Сзр СЭНУЕЛ ХОР (Соединенное KopoлeDCTDo), объясняя, почему его делегация во здержа

лась при голосоD[ШИИ восыюго пункта преаr-.~булы, D котором упоминается колониализм, го

nорит , что его.nраnительстDо ощ0 ииеет :колонии, но оно не может согласиться: с тем, что 

поло)!~снис ;дснщип D этих колониях не улучш-9.отсл ; напротио, наGлюдаютсл изменения в луч-

шую сторону. Что жо касаетсл пункта 3 пост:1нODллющей части , то ого праDительстDо ,цей

стvуст D nолнон соотDстстD:нr с цсл.г.ии этого пункта в общем конте:ксте ого социальной про

rре~:.ц1ы и считn.ст нсжслатслыn,1м проr:о;щть рf\злнчис нсжду мужчинами и }!~снщин::~ми, упомянув 

r: r1сэо;и0цин .цо.1Jгосрочныс проrраниы, сщщи.".льно прt:днз.зн.з.чстнъю длл улучшения положения 

жс1:t1нн . Во Dccx других от;!ошспш1х его д<.::лег:щил полностью поддсрж1шаст проект резолюции . 

Г-:::-:11 COPИAIIO ( Филиппюш) ГQDорат. что н:1стонщr:с iJронп nGлнотся n~ныи :зрсменси D 

11С'I'Ор11И Ж(;НСКОГО ДDIIЖ(:НИSi . . ЖС-IЩНl!Ы OTJ10.i'(ИЛJI D сторону IJC C CDO!I разпоглnси.н, чтобы ра

ботать с целью улучсюншr поло>r-с1шн жснщю1 поr,сю;;у n ~т1-1осфсре uз~ииопониианил, содсй

ст1,у,:,щсti ииру , прогрессу а счпстыо чслог.uч:.:с·гI1а. 

Г-н ГЕt!нОР (Ирлnнднл) , щJступr.tл по нoтt{IJt\1'! голосоn~нин, rоr;орит, что ого Д()легация 

roлoco~r.1..,11n :щ прооi<т розол1:щп;1 с тсн, что 6~1 оGuспсчнть ос сдиногло.снос приняти~ . Однако 

O:itl Щ.!Q(.;Т HC:I<O'Гopuo огоuорки ОТНОСИТС.l!ЬПО р:1:т1ой ШI::'.ТЫ Зll раDНЫЙ труд D сnлзи С рлдом 

нр:~1~·r11ЧС'СЮ~:,: труд11ост<J!! нс. ттути полного осуще;столстин этого пp'J.l.:::J. п Ирл,ш,ции. 

Г-r.:fl СИП!iЛА (i.1?:шлrт;~ш.) , ;,ыступ.:\Я от lf!'.,: Jщ eDтopoD рсзол!Оции , G,1зrодr~рит DCC делс

г:щ1ш ;щ то, что о~ш ПО!iд•::р::.:1..,-:н этот :1ро -:: к-:- р::1:1олюц;ш . Онn под,:; ;)р:•:tНDаот заполсние пред

стr.г.11тс.1;1 Фи.'11:ППJIН и укззш::.::.~ст , что однии 1: з J !'Шлуч.пп:х прииороD того , что может быть 

,:;ост11гнуто D обЛ:\СТlt пp:in ;,~с,нg1111, .li !)ЛfiOTCЛ тот фаl<Т , что З::lСО,1;~:!ПС г.рохо:~IIЛО под умелым 

прсАсс:·,:ДТf;ЛЬСТ t}О\;(ШИСМ :~фр!!!<:\l!С!(ОЙ ЖСIЩl!IШ . 

Г-жз УЛЫ JIЛ.ПДЛ (Нп.r:рнтат1л) ror:opa7', что, хотн e:u дс.'1сг.~щия н яDллотся со~штором 

проСi'-Т:>. rозол;щшr, онr. Dcc ,:с сожмсе:т, что рс::юлюцrш Hi;.) полностью соответствует прин

ц:шу утнюрс!lЛL!Юс,и, особенно D тон , что к:>.~'J..,тсл р:1.зр:з.бот1<:;1 ;:.о.тrrссрочной про гр~ш-ш D 

об:нlст1: пp.iD :r.с1щ1щ. Пос~<олы-:у пг111щ1ш унипсрс~льност11 sш_лястсrr пр1шципоr-1 сnмой злс

:юнтг.рноН cnp.:iz:;e:~лarюcт1: И П◊С?<ОЛЫ<у сnр.<>.uСДЛIШОСТЬ .11!::Л.f1i.)TCJ1 одной !13 Г,~НОЙШИХ о_сноD 

!;се· >: Пf,Ш} чслоz:;ск:1, O1ш сон11с с:1отсл 1: тон , что проект резолюции 1r:;л;;с•гсн т~кой r:ссобъсr-~-




